UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2021

V/v tuyên truyền: Triển khai thực hiện Nghị quyết

số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg;

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên hệ thống

thông tin cơ sở; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng

chí Võ Văn Tần (8/1891 - 8/2021)

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 920/UBND-KGVX ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP

và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; Công văn số 455/TTCS-TT ngày 09/7/2021

của Cục Thông tin cơ sở về việc tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trên hệ thống thông tin cơ sở; Hướng dẫn số 38 - HD/BTGTU

ngày 08/7/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm 130 năm

Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần (8/1891 - 8/2021), Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

 Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, kịp thời các nội dung của Nghị

quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg để các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh biết và chủ động thực hiện chính

sách, đặc biệt là các đối tượng thuộc diện thụ hưởng các chính sách theo Nghị

quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

 2. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19

 - Tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm các chỉ đạo chủ Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 của các địa phương và hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế về phòng,

chống dịch Covid-19.

 - Tuyên truyền trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, đơn vị, tổ chức

thực hiện phòng, chống Covid-19 theo phương châm “5K + vắc xin”, nhất là đeo

khẩu trang khi đi ra ngoài, không tụ tập đông người; kết hợp giải pháp công

nghệ để chủ động chống dịch, sản xuất kinh doanh an toàn; chủ động, linh hoạt,

sáng tạo để thực hiện mục tiêu kép.

 - Tuyên truyền sự cần thiết phải tiêm vắc xin, tổ chức thực hiện tiêm vắc

xin theo thứ tự ưu tiên một cách hợp lý, hiệu quả, trước hết ưu tiên cho các lực

lượng tuyến đầu và các địa bàn trọng điểm về dịch Covid-19 để người dân hiểu,

tự giác và tích cực tham gia.

2

 - Chủ động phối hợp với Sở Y tế kịp thời cung cấp thông tin cho người

dân về tình hình dịch và các biện pháp phòng, chống dịch để áp dụng trên địa

bàn; thông báo cho người dân những địa điểm nguy cơ để người dân biết, khai

báo  với cơ quan y tế để được sàng lọc, xét nghiệm kịp thời; phối hợp với các

ban, ngành của địa phương để thường xuyên truyền thông khuyến khích nhân

dân giám sát, phát hiện người từ những địa điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa

bàn mà không khai báo y tế hoặc khai báo không đúng sự thật.

 - Biểu dương kịp thời những điển hình, những tổ chức, cá nhân thực hiện
tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thể hiện tinh

thần đoàn kết, thống nhất của các địa phương trong cả nước, của người dân, của
các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19

 3. Tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần

(8/1891 -  8/2021)

 - Tuyên truyền cuộc đời hoạt động cách mạng và công lao, cống hiến to

lớn đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam của đồng chí Võ Văn Tần - một tấm

gương cao đẹp về lòng trung thành vô hạn với lý tưởng, về ý chí và tinh thần

cách mạng của chiến sĩ cộng sản kiên cường, quả cảm, nhà lãnh đạo tài năng,

sống giản dị, khiêm nhường và in đậm tình cảm sâu sắc đối với đồng chí, đồng

bào; là tấm gương sáng ngời về đạo đức cách mạng, về lý tưởng sống để thế hệ

trẻ học tập và noi theo.

 - Vai trò đóng góp to lớn của đồng chí Võ Văn Tần trong việc tuyên

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia cách mạng; xây dựng, phát

triển các tổ chức cơ sở đảng đầu tiên ở Nam kỳ; bảo vệ, gìn giữ các tổ chức đảng

trong các thời kỳ bị địch khủng bố; duy trì sự lãnh đạo xuyên suốt của Đảng đối

với cách mạng Việt Nam.

 - Công lao đóng góp của đồng chí Võ Văn Tần đối với cao trào cách mạng

1930 - 1931, phong trào đấu tranh Dân chủ 1936 - 1939 ở Nam kỳ và những

cống hiến, ý tưởng về hình thức tổ chức hoạt động của Đảng phù hợp với cách

mạng Nam kỳ hướng tới cao trào cách mạng 1939 - 1945 và Tổng khởi nghĩa

Tháng Tám thành công.

 - Phẩm chất đạo đức cách mạng của đồng chí Võ Văn Tần: Say mê, khổ

công học tập, rèn luyện và không ngừng vươn lên; nâng cao lý luận cách mạng,

rèn luyện qua thử thách đấu tranh cách mạng, kết hợp học tập lý luận với rèn

luyện trong thực tiễn; kiên quyết, khẳng khái bảo vệ quyền, lợi ích của Nhân

dân, của đất nước; kiên định với lý tưởng cách mạng, sắt son niềm tin với Đảng,

với Tổ quốc.

 - Tác phong, phong cách của đồng chí Võ Văn Tần: Luôn nêu cao tinh

thần đoàn kết, thương yêu đồng chí; luôn quan tâm giáo dục, giúp đỡ cán bộ,

đảng viên; luôn đặt lợi ích của Đảng, của Nhân dân lên trên hết; trong cuộc sống

luôn nói đi đôi với làm, gương mẫu, gần gũi; có lối sống giản dị, tôn trọng mọi

người; trong công việc luôn làm việc khoa học, sâu sát, bám sát thực tiễn; nhiệt

tình, năng nổ, hết lòng vì nhiệm vụ.

3

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Công văn số 920/UBND-KGVX ngày 09/7/2021; Công văn số 455/TTCS-

TT ngày 09/7/2021; Hướng dẫn số 38 - HD/BTGTU ngày 08/7/2021 và Đề

cương tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần gửi kèm

trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-07-14T09:37:27+0700

		2021-07-14T11:01:39+0700

		2021-07-14T11:01:09+0700

		2021-07-14T11:01:09+0700

		2021-07-14T11:02:33+0700